<sup>1</sup> Epistolarum l. III. ep. 30. XXX. ad Joannem subdiaconum. (Jaffé n. 870) Migne, P. L. 77, 627 s.

<sup>2</sup> Epistolarum l. II. ep. 45. ad Benenatum episcopum. (Jaffé n. 832) Migne, P. L. 77, 582 s.

pontificis, quae tamen jurisdictio ordinaria erat et non solum ex commissione. Ait enim illum constitutum fuisse proprium pontificem ecclesiae Cumanae. Ex pontificis auctoritate colligitur etiam praesentiam corporalem esse ex jure pontificio, et ideo liberam huic episcopo fieri facultatem residendi in utraque ecclesiarum, prout sibi commodum videret, modo alteri absens provideret.

Idem ad Joannem episcopum: „Postquam hostilis impietas diversarum civitatum ita peccatis facientibus desolavit ecclesias, ut reparandi eas spes nulla populo deficiente remanserit; majori valde cura constringimur, ne defunctis earum sacerdotibus reliquiae plebis nullo pastoris moderamine gubernatae per invidiae hostis callidi rapiantur (quod absit) insidiis. Hujus ergo rei sollicitudine saepe commoti hoc nostro sedit cordi consilium, ut vicinis eas mandaremus pontificibus gubernandas. Ideoque paternitati tuae curam gubernationemque trium tabernarum ecclesiae providimus committendam, quam tuae ecclesiae aggregari uniusque necesse est, quatenus utrarumque ecclesiarum sacerdos recte (Christo adiutore) possis existere, quaeque tibi de ejus patrimonio vel cleri ordinatione seu promotione vigilantia ac canonica visa fuerint cura disponere, quippe ut pontifex proprius liberam habeas ex nostra praesenti permissione licentiam.“<sup>1</sup> Haec ille, ex quibus eadem quae ex primo ejusdem sententia colligere licet.

80. Ad haec Nicolaus primus ad electum et clerum Nonensis ecclesiae: „Ecclesia, id est, catholicorum collectio quomodo sine apostolicae sedis instituetur nutu, quando juxta sacra decreta nec ipsa debet absque praeceptione papae basilica noviter constitui, quae ipsam catholicorum intra semet amplecti catervam dignoscitur?“<sup>2</sup> Hoc docet ecclesiam, hoc est, fidelium collectionem fieri non posse absque nutu pontificis; ab eo igitur confertur potestas congregandi fideles et jurisdictio.

<sup>1</sup> Epistolarum I. II. ep. L. ad Joannem episcopum Velitranum (Jaffé n. 837). Migne, P. L. 77, 591 s.

<sup>2</sup> Epistola 135. (Jaffé n. 2161); can. Ecclesia 8 dist. 1 De consecratione. Migne, P. L. 119, 1130.

Alexander secundus ad Valerianum episcopum et martyrem: „Quum ergo peccata dimittere vel tenere, excommunicare vel reconciliare, opus sit Spiritus sancti et virtus Christi, apparet quod hi qui extra ecclesiam sunt, nec ligare possunt nec solvere, nec reconciliando ecclesiasticae communioni reddere, nec excommunicando ejus societate privare, qua ipsi haeresi vel schismate polluti sive sententia notati penitus carere probantur. Unde quum omnibus discipulis parem ligandi atque solvendi potestatem dominus daret, Petro prae omnibus et pro omnibus claves regni coelorum se daturum promisit dicens: *Tibi dabo claves regni coelorum*. Quicumque ergo ab unitate ecclesiae quae per Petrum intelligitur, fuerit alienus, execrari non potest, consecrari non valet, excommunicationis vel reconciliationis potestatem non habet.“<sup>1</sup> Haec ille, adstruens extra ecclesiam nullam esse ecclesiasticam jurisdictionem, et Petro plus omnibus et prae omnibus datam fuisse potestatem. Nulli ergo praeter Petrum data est potestatis plenitudo et Petro pro omnibus est data; ab illo ergo omnes accipiunt.

Clemens tertius epistola ad Guilielmum archiepiscopum Montis regalis, quae eadem est Nicolai tertii et Lucii tertii, ut habetur authentice in privilegiis Montis regalis: „Licet D. N. Jesus Christus ecclesiam suam instituens, discipulis suis eandem super credentes ligandi ac solvendi dederit potestatem, unum tamen in ea s. Petrum apostolum voluit praeeminere dicens: *Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam* etc. Intellegendum ex hoc tribuens universis quod, sicut unus erat mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, pacificans quae in coelis erant et quae super terram, et dissolvens maceriam parietum et faciens utraque unum: sic et in ecclesia unum ex ipso et per ipsum omnium caput esset, nec in membris fieret ulla diversitas, quae non per unius auctoritatem ac providentiam capituli ad unam fidei

<sup>1</sup> Non sunt Alexandri II. sed Gratiani ad C. Audivimus 4. C. 24. q. 1., quod fragmentum est epistolae Alex. II. ad Valerianum ep. (alias Wilielmum marchionem) (Jaffé n. 3442); cf. Migne, P. L. 146, 1350.